(1) L. 6 de rectâ in Deum fidè, cap. 48.

(2) Homil. 29 in Evangelia.

(3) L. 5 de Consensu Evangelistarum, c. 24.

(4) Instit. c. 17, § 47.

(5) L. 10 de Trinitate.

(6) L. 2 contra Pelagianos.

naeo (1), Justino (2), Augustino (3), et pluribus aliis. Neque Hilarius et Hieronymus locis supra in objectione citatis contrarium docent, sed tantum monent, historiam illam non in omnibus codicibus suo tempore fuisse, et propterea non ita certa fidei habitam. Ex quo plus non sequitur, quam hanc partem Evangelii S. Lucae non esse proto-canonicam, quod ultrò concedimus; non autem quod non sit deutero-canonica (4).

15. Oppon. III : Initium capituli 8 S. Joannis, quo historia adulterie continetur, in variis veteribus codicibus desideratur, uti et in versione syriacâ et copticâ; ergo Canoni sacrorum librorum non sicut inserenda. — Resp. : Conc. ant.; neg. cons. Nam nihilominus extra dubium est, quin ea et historia sit, et evangelica, cum legatur in Ecclesiâ in sabbato post Dominicam III quadragesimæ, eamque tanquam partem S. Scripturae agnoscant gravissimi PP. Chrysostomus (5), Ambrosius (6), Hieronymus (7), Augustinus (8), qui etiam alibi (9) ait, eam historiam ab inimicis veræ fidei de nonnullis codicibus fuisse erasam. Præterea Tatianus et Hammonius, qui Ecclesiæ seculo 2 degabant, historiam hanc canonicam habendam esse censuerunt, eamque harmonice evangelicæ quam ipsi concinnarunt, inseruere; unde Eusebius in canonibus ex Hammonio congestis genuinam hanc pericopem prædicat. Quin et Beza, aliquoquin huic historiæ contrarius, in Annotationibus fatetur, et ait: *Ex vetustis nostris codicibus septemdecim, unus duntaxat illam non habet.* Prostant quoque plures codices græci antiquissimi à Millio Anglo allegati, et à Ricardo Simonio non dissimulati : item latina versio vulgata tam vetus, quam recentior à S. Hieronymo emendata, in quibus illa historia descripita legitur.

Porrò commoda reddi potest ratio, cur eadem historia de muliere adulterâ in multis codicibus, maximè in græcis omissa sit. Monet enim S. Augustinus ibid. c. 7, Græcos judicasse, hanc historiam in cœtu publico legendam non esse, ne mulieribus peccandi licentia dari videretur. Alii timebant, ne gentiles inde occasionem caperent, Christianos, quasi criminis publica excusarent, traducendi, indeque censuerunt malè providi, præstare si hanc historiam in codicibus omittent, aut obelo notarent. Aliam adhuc rationem, quare tam hæc de muliere adulterâ in S. Joannis Evangelio, quam illa apud S. Lucam de sudore Christi sanguineo, etc., historia, item caput ultimum S. Marci, et alia quædam non in omnibus sacris codicibus reperiantur, affert Michael Medina loco supra citato, dicens, hujus omissionis « hoc fuisse in causa e putarîn, quod ea opera (ut scribentibus contingere

solet) non uno codemque calami impetu fuerint scripta, sed iis, que prius auctores in vulgus emiserant, multa post deinde idem sequentibus editionibus addiderint. Unde sequentes Christiani priores illos codices cum posterioribus conserantes, corruptionem hereticorum, que tunc, cum nondum satis compertum fuisse, qui libri sacri habendi essent, frequentissimæ erant, timore correpti, quoisque res ad plenum examinaretur, easdem additiones in aliis Scripturarum auctoritatem, non audebant addmittere. Verum hujusmodi locos, cum nulli ejus temporis heresi ferrent patrocinium, facile sacri posteriorum seculorum doctiores auctores, ad sanctas Scripturas pertinere, potuerunt cognoscere. » Ita memoratus eruditiss. auctor.

Scholion. Sunt adhuc alii textus quatuor Evangeliorum, quos increduli negant, Deo dictante, conscriptos esse; sed de his alibi (1) sermo redibit.

16. Quæres VII : *Cur S. Augustinus (tract. 56 in Joan. et alibi) dicat unicum esse Evangelium, cum tamen quatuor sint.* — Resp. : Etiamsi centum vel mille essent evangelistæ, scribentes Evangelia, modò scribant eadem et consonantia, multa illa unicum essent Evangelium; quemadmodum ex adverso, si unus contraria commemoraret, non esset unum Evangelium. Utrum enim unum sit Evangelium, aut non unum, strictè loquendo estimatur ex eo, eademne sint, an diversa, quæ scribuntur. Cum igitur quatuor Evangelistæ eadem loquantur, non est aliud atque aliud Evangelium ob personarum differentiam, sed unum ob eorum, qui loquuntur, consonantiam. Hoc sensu S. Augustinus loc. cit., et S. Chrysostomus, Comment. in cap. 1 Epist. ad Galatas, dicunt, quatuor Evangelia strictè loquendo esse unum Evangelium. Sic etiam Theophylactus, arguendo in Evangel. Marc., aliquie veteres doctores asserunt, traditum nobis à Deo quadriforme Evangelium, uno tamen spiritu comprehensum.

17. Quæres VIII : *Cur Evangelistæ in modo et ordine narrandi tantoperè inter se disserpent, et sèpè narrat unus, quod reliqui lacent?* Item, num hæc scribendi diversitas eos, corumque scripta non reddit suspecta de falsitate aut modicâ sinceritate. » — Resp. hanc disperantiam et varietatem narrandi non ex defectu sinceritatis aut veritatis, sed ex diversitate occasionis vel scopi, quem quisque Evangelista in scribendo respexit, promanasse. Nam pro suo quaque scopo, et Spiritu S. impulsu ea duntaxat commemoravit, que ad illum videbantur conducere; neque de reliquis Christi gestis multum erat sollicitus, cum facta et vita Servatoris nostri, antequam evangelistæ ad scribendum se accingerent, palam nota et vulgata fuerint omnibus saltem in Iudaicâ et finitimiis plagiis. Hinc non ex historicæ legibus, ad quas Evangelistæ, si fuissent meri historiographi, adstricti fuisse, sed, ut dixi, ex peculiari cujusque scopo, et occasione scribendi suppeditatâ judicium ferendum

(1) Id per decursum hujus operis variis in locis patet.

- (1) L. 3 contra Haereses, cap. 22, num. 2.
- (2) In Dialogo cum Tryphonie.
- (3) L. 3 de Consensu Evang. c. 4.
- (4) Vide Scriptur. S. contra incredulos propugn. part. 4, sect. 1, num. 1.
- (5) Homil. 60 in Joannem.
- (6) Epistolarium lib. 6, Epist. 52, ad Studium.
- (7) L. 2 contra Pelagianos.
- (8) Tract. 53 in Joan.
- (9) L. 2 de adulterinis Conjugiis, c.

est (1). Sie Matthæus, quia in gratiam Judæorum scripsit Evangelium suum, ostensurus Jesum esse Messianum à prophetis predictum, narrat adorationem magorum, fugam in Ægyptum, infanticidium Herodis, etc., etc., quæ omnia jam in veteri lege à prophetis prænuntiata fuere. Idem Evangelista Evangelium suum ab humana Christi generatione incipit, et ostendit Jesus Christum de semine David ducere genus; quia, ut S. Chrysostomus homil. 1 in Matth. ait, nihil magis delectare Judæos poterat, quam si Christum Abrahæ et Davidis nepotem diceret. Lucas verò diverso ordine procedit; nam prius multa commemorat; et tunc demum, cap. 3, generationum catalogum textit. Et quia omnibus in commune loquebatur, ad ipsum usque Adam generationes retrorsum numerat. Marcus, quia ea, quæ ex Petri prædicantis ore audiverat, in Evangelio suo collegit, scripsit quidem accuratè quæcumque tenebat memoriam; sed tamen non eo ordine quo erant à Christo Domino dicta factave, prout rectè observant S. Hieronymus, in proem. Comment. in Matth. et Eusebius, lib. 3 Hist. c. 35. Nam Marcus comes Petri fuit, qui quidem Domini sermones et præcepta, non cù narrandi serie, quam Dominus in illis tradendis tenuisset, docebat, sed eam in prædicando rationem sequebatur, quam ad auditorum animos instituendos opportunam accommodatamque censuit. Idem etiam de Mattheo et Lucæ dici potest. Solus enim Joannes ex Evangelistis rerum à Christo gestarum ordinem in Evangelio suo servat, nec usquam ab hoc ordine recedit. Porrò S. Joannes, qui aliorum trium Evangelistarum Evangelia jam diu ante scripta viderat et approbarat, pauca eorum, quæ illi scripserant, in Evangelio suo attingit, sed eos maximè sermones proponit, in quibus Christus de sua divinitate disserit. Nam juxta traditionem veterum Hieronymi de scriptoribus Ecclesiast. in Joanne, Theophylacti, Euthymii, etc., præcipua causa scribendi Evangelium S. Joanni fuit, ut suborientes hereses Cerinthi, Ebionisque divinitatem Christi negantes revinceret. Cùm enim hic S. Evangelista videret, reliquos tres Evangelistas humanam quidem Christi naturam, et ex Virgine generationem sufficienter asservuisse; at verò de divinitate attigisse pauca; ex altera verò parte cognosceret, Cerinthi, Ebionis, aliorumque hereticorum docentium, Christum esse perum hominem, hereses serpere, cùque de causâ ab omnibus tunc Asiae episcopis, ut de divinitate Christi scriberet, enixè rogarerat, statuit horum votis obsequi, et divinam Servatoris nostri generationem edicere, Evangelium suum ita exorsus: *In principio erat Verbum.* Cæterum idem S. Evangelista in Evangelio suo tempora et annos, festaque præsertim paschalia diligenter annotat. Tres enim priores Evangelistæ non meminerunt festorum, quibus sèpè Dominus ivit Jerosolymam, nec ex eis deprehendi potest, quid post hoc aut illud festum sit gestum à Domino; aut quotannis publicè docuerit; que Joannes diligenter est persecutus. In ejusdem Evan-

geliste Evangelio etiam licet animadvertere Dominum maxime in festis paschalibus suam divinitatem, et profundissima mysteria proposuisse, adeò ut tertio paschate, cùm mansisset in Galilæa Capharnaui mysterium Eucharistie, Joan. 6, proposuerit. Denique solus Joannes præcipua acta primi anni prædicationis Christi describit. Teste enim S. Augustino, Prefat. in Evang. Joan., et Eusebio Litt. lib. 3, c. 18, amici S. Joannem rogabant, ut ea litteris consignet, quæ Christus in ipse prædicationis sua initio gessit, ex. gr., miraculum in nuptiis in Cana Galilæe patratum, Joan. 2, Nicodemus ad Jesum accessum de nocte, Joan. 3, aliaque, quæ Joanne Baptistæ adhuc in Ænon juxta Salim baptizante (ibidem) et needum incarcerated accederant (1); cùm reliqui tres Evangelistæ ea ferè sola scriptis fuerint prosecuti, quæ à Christo post Joannem Bapt. in carcere jam conjectum gesta fuere (2). En variis et diversas causas ac occasiones, quibus Evangelistæ inducebantur ad scribenda sua Evangelia:みて mirum non est, quid non omnes omnia, sed unus narret quod reliqui tacent.

Cæterum, si quis distinetè scire cupit, in quibus locis sui Evangelii Evangelistæ rerum gestarum ordinem sequantur, et in quibus ab hoc recedant, legat har moniam quatuor Evangeliorum, seu Synopsis vita Jesu Christi chronologico ordine deduciam à Calmeto (3), aut Chronicón Tirini, cap. 49, vel de la Haye opus, cui titulus: *Triumphus veritatis, seu evangelice historie Dispositio*: in quo res D. N. J. C. eo ordine, quo gesta sunt, ipsis Evangelistarum verbis sic distribuuntur, ut quid singulorum Evangelistarum proprium, quidve plurimum commune sit, illicè lectorum oculis pateat.

18. Quæres IX: *Quà lingua, seu quo idiomate quatuor Evangelistæ Evangelium suum scripserint?*—Resp.: Omnes tam veteres, quam recentiores convenient, Evangelia S. Lucæ et S. Joannis græco sermone originali er scripta esse. De S. Matthæi verò et S. Marci Evangelii inter eruditos disceptatur. Communis et longè probabilior sententia est, Evangelium S. Matthæi primitus scriptum esse linguâ hebraicâ tempore Christi et Apostolorum usitatâ, id est, mixtâ ex hebreo et chaldaicâ sermone, quæ alio nomine etiam vocatur syriaca, vel syro-hierosolymitana (4). Major est diffi-

(1) Vide Tirini Chronicón, cap. 49, de primo anno prædicationis Christi.

(2) Vide Math. 4, 12; Marc. 1, 14; Luc. 5, 20.

(3) Ad initium tom. 7 ante Commentarium in 4 Evangelistas.

(4) Notandum est, quid alia lingua sit hebraica, alia chaldaica, et alia ex utrâque hæc mixta, quam syriacam, vel hierosolymitanam, appellant. Nam Judei ante Babyloniam captivitatem usi sunt lingua purè hebraicâ; tempore autem captivitatis cœperunt loqui chaldaicè non quidem perfecte, sed partim hebraicè, partim chaldaicè. Hinc orta est tertia lingua mixta, quâ Judei post captivitatem Babyloniam usi sunt usque ad Christum, et deinceps, quâque usus est Christus ipse et apostoli tanquam vernacula. Et haec tercia lingua vocatur syriaca, à regione, ubi eius usus maximè vixit, vel hebraica in sensu latiore; prout quandoque etiam in S. Scripturâ (vide Joan. 5, 2, Item 19, 13 et 17) ap-

(1) Vide Hermanni Goldhagen. *Introduct.* in S. Scriptur. p. 1, num. 47; item p. 3, num. 32, arg. I.

cultas de Evangelio S. Marci, utrum originaliter scriptum grecè vel latine? Verisimilior videtur esse opinio, illud à D. Marco ab initio scriptum esse latine; prout Syri constanter asserunt. Unde in fine syriaci Evangelii secundum Marcum in hunc modum habetur: *Absolutum est Evangelium sacrosanctum multum Marci, quod locutus est et annuntiavit in urbe Româ romanî.* Sic etiam Guilielmus Postellus se à Syris accepisse affirmat. Praeterea Marcum primò latine scripsisse Evangelium, asserunt, præter Albertum M., Baron., Selenum, etiam Petrus de Natalibus (1), Jacobus de Voragine (2), de la Haye (3), et alii muli. Interim non negamus, S. Marcum brevi postea in Italâ Evangelium suum grecè, priusquam in Aegyptum iret, vertisse, uti plurimi affirmant. Fert nimirum antiqua traditio, quod S. Marcus Evangelium à sè Roma latine scriptum, postea, cùm Aquileiae moraretur, missus illuc à S. Petro ad erigendam sibi Ecclesiam in grecum idioma transtulerit; et sic videntur aliquà ratione conciliari posse opiniones auctorum, quorum multi dicunt, à S. Marco Evangelium scriptum esse latinè, alii verò grecè. An verò ipsum origine latine Aquileiae diutius asservatum, Venetas demum sit translatum, ibique etiam asseretur, in sequenti questione 10, mox pluribus referemus.

Ceterum de lingua, quâ qualuor Evangeliste summum Evangelium scrispere, plura præter alios eruditissimum Calmetus (4) et agiographi Antwerpenses (5).

49. Quereres X: *An autographum seu originaliter scriptum Evangelium S. Marci Venetiis etiamnum extet? Aut an autographa reliquorum trium Evangelistarum alicubi etiamnum extet?* — Resp.: De reliquorum trium Evangelistarum (nempto S. Matthæi, Lucæ et Joannis) autographis Evangelii nobis nil constat, quid alicubi etiamnum extet; de autographo autem Evangelio S. Marci, id est, ipsius hujus Evangelisticæ manus exarato non pauci magni nominis auctores, inter quos est etiam Cornelius à Lap (6), asserunt illud Venetiis asservari, hecque (teste eodem Cornelio) est apud Venetos antiqua traditio. Porrò modo memorati auctores ferunt, autographum hoc Evangelium Aquileiae à S. Marco relictum (7), indequ Venetas translatum esse. Cùm enim Attila, rex Hunorum, Aquileiam per triennium obsessam cepit, vastavitque, tunc multi Aquileienses Attilam fugientes, concesserunt ad vicinas Adriatici maris paludes, ibique Venetas admirabilis opere condiderunt sub anno Christi 452, teste Baronio. Atque hæc occasione laudati auctores factum esse existimant, ut autographum Evangelium S. Marci

pellatur, vel hierosolymitana, aut syro-hierosolymitana a civitate Iudaorum præcipuam.

(1) In Catalogo sanctorum, lib. 4, c. 86.

(2) Serm. de S. Marco.

(3) In Apparatu Evang. cap. 54.

(4) Prefat. in libros novi Testamenti. Textus originalis. N. T. Item prefat. in Evang. S. Matthæi et S. Marci.

(5) Tom. I, septembr. ad diem 21.

(6) Ad finem prefationis Commentarii in Evang.

Marci.

(7) Vide precedentem numerum 18.

Aquileia transferetur Venetas. Porrò quidem, aiunt idem autographum, quod Venetiis asservatur, conscriptum esse latinè, alii verò grecè. Eruditissimus Montfaucouius oculatus testis hujus pretiosi autographi duo de eo refert, silentio non præterunda. Primo asserit, illud descriptum esse in papyro ægyptiacâ, non verò in membranis, dein elementa in eo esse latines, censet tum ex proprio visu, tum ex historiâ hujus codicis scripti (1). Sed Maximilianus Missonus (2), qui pariter hoc Evangelium autographum S. Marci Venetiis inspexit et percepit cum abate Lithâ, Bibliotheca S. Marci custode, observat, hujus codicis paginas ex membranis compactas esse, volumen autem græcis litteris esse concriptum. Deprehendit enim sibi visus est greciam litteram Δ et Σ, inò vocabulum *kata* græcis litteris exaratum. Verum Montfaucouius hanc opinionem refutat, ostendens, litteras illas omnes latinas esse, et quod Missonus *kata* legit, re tam scribi *bata*; itemque quod ille Δ græcum suspectus est, latinum esse Λ, cuius media linea evanuerit. Observavit etiam Montfaucouius alicubi D. et R. Latiniorum, quarum literarum saùe alia est forma apud Grecos. Neque mirandum, quid duo hi testes oculati in legendō illo codice tantoper discrepant, cùm ob vetustatem in eo littere ita corrose et exesæ sint, ut satis distingui et expeditè legi nequeant, prout Cornelius à Lepide loco citato aliisque testantur. Certe ipse Montfaucouius facit, nullum se alium vetustiorum codicem unquam vidiisse, nullas habentem volumina distinctiones, agglutinari autem adēt ejus folia humiditate et situ, ut ne separari quidem possint. Quadratum est manuscriptum hoc, cuius papyrus marcescentium foliorum colorē exhibet. Denique bombycinum esse hunc codicem, nemo ultra ampliabit post sedulam illius inspectionem factam à D. Scipione Maffeo, teste carum rerum maximè idoneo. Hec eruditissimis causâ commemoranda censui, ultimatum judicium eruditō lectori relinquens. Piura de eodem codice referunt Calmetus (3) aliisque citati autores.

Atque hæc de Evangelii generatim spectatis interim dicta sufficiant. Alias autem difficultates, aut incredulorum contra IV sancta Evangelia in communī considerata objectiones solvit Cl. Hermann Goldhagen (4), vel nos ipsi in decursu hujus operis discepiemus.

SECTIO II.

DE DIVINITATE CHRISTI, EX EVANGELIO DEMONSTRATA.

Cum Deistæ aliquie christianaæ religionis hostes, negando et perneggando Christi divinitatem, totum Christianismum submire ac funditus revertere allaborent, opere pretium erit, primarium hoc dogma nostræ religionis in solutione sequentium questionum prius stabilire, antequam ad confutanda alia incredulorum

(1) Montfauc. Diarium Italic. cap. 4, p. 55, etc.

(2) Epist. 16 Itineris sui Italici, edita an. 1703.

(3) Prefat. in Comment. Evang. S. Marci.

(4) Introduct. in S. Scriptur. p. 3, num. 6 et seqq.

dictionia et blasphemias contra sancta quatuor Evangelia progrediamur.

20. Quæres I : *An historia evangelica de ritù gestis que Christi Domini sit moraliter certa, ut adcō eam nemo prudenter in dubium vocare possit?* — Resp. affirmativè. Nam ita argumentor (1) : Historia evangelica vitæ gestorumque Christi pares, inò firmiores veritatis characteres habet, quam quavis alia profana historia, si considereremus quinam et quid scripserint de Christo, quando, et quo sine ac animo scripserint, et quo illis repugnante vel credente. Si ergo non possumus rejicere historias profanas pro indubitate communiter habitas, v. g., annales Graecorum et Romanorum, multò minus prudenter dubitare possumus de veritate historiæ evangelicae vitæ gestorumque Christi. Cons. patet. Antec. prob., dictos characteres enumerando. I. Scripserunt historiam Evang. vitæ gestorumque Christi testes, et alii quidem de visu, ut Matthæus et Iohannes, alii autem de certo auditu, ut Marcus et Lucas; adeoque de rebus, quarum ipsimet fuerunt testes oculati et auriti. II. Scripserunt, que palam gesta, et omnibus nota erant, etc. III. Scripserunt statim post mortem Christi, cùm in recenti adhuc memoriam versetur vita illius : prouinde si falso dixissent, illico potuissent de falsitate convinci. Ex gr., si ea, que S. Matthæus tribus vel quatuor annis post mortem Christi scripsit de Bethlemitico infanticidio Herodis, et secutâ inde fugâ Christi in Aegyptum, ejusque reditu post Herodis mortem, et commemoratione in Nazareth ex metu Archelai, qui erat Herodis filius, etc.; si, inquit, S. Matthæus hoc confinxisset, numquid omnes Hierosolymitani, Bethlemitæ, Nazarei 50 aut 60 annos nati, præsertim pharisei et scribæ, ei exprobriasset quid mentiatur? IV. Scripserunt solo veritatis amore. Nulla enim hic potest esse suspicio de malitia, fallendi animo, aut commodi acquirendi spe, cum manifestè prævidenter aliud se lucrum ex scriptione et predicatione suâ ab obstinatis Judeis et gentibus haud relatueros, nisi supplicia et mortem. V. Scripserunt stylo simplici sine fuso, et tantum absuit ut quidquam dissimilarent, ut vel ipsas Christi insinuitates humanas, tedium, agoniæ, mortem exprimerent. Sic, ex gr., S. Luc. cap. 23, v. 52, 53, simpliciter ait : *Ducebantur autem et alii duo nequam cum eo, ut interficerentur. Et postquam venerunt in locum qui vocatur Calvaria, ibi crucifixerunt eum; et latrones, unum à dextris et alterum à sinistris.* En non dissimulat Evangelista genus et circumstantias mortis Christi maximè probrosas, sed sincero et simplici stylo easdem narrat. Unde Eusebius Demonstr. evang. lib. 3, rectissimè inquit : *Si enim hoc illis (nempe Apostolis et Evangelistis)... propositum fuit, ut mendacis suum preceptorem ornarent, cur illi ea, que modo diximus, adscripserunt?* (Dixerat autem antea Eusebius, que Evangeliste de Christi

passione tradiderunt), aut cur posteris indicarunt, et quid tristis fuerit, et tadio affectus, et animo turbatus? aut quid ipsi (discipuli) illum deseruerint atque abiierint? aut quid, qui omnibus ipsis præpositus fuerat, Apostolus illius, et Discipulus Petrus...ter illum abjuraverit? etc. Et Origenes contra Celsum lib. 3, sinceritatem et simplicitatem stylî, quâ Evangeliste in scribendo usi sunt, dilaudat his verbis : *Opinor...Jesum idcō voluisse uti talibus dogmatum suorum doctoribus (E. angelistis), ne quem locum haberet suspicio, quasi artib⁹ essent instructi sophisticis; sed evidenter intelligi possit, nihil fici latuisse in animo tantâ simplicitate scriptionib⁹, etc.* VI. Scripserunt nemine ipsis repugnante, seu reprehendente, quid falsa scriberent. Inò ne ipsi quidem postea hæretici, dum argumentis ex Evangelio petitis refellerentur, eo scuto se defendent, quid historia evangelica fide digna haud esset, sed relictâ huic auctoritate ad alias responsiones et effugia sese converterunt; prout theologis, aliquique rerum polemicarum peritis notum est. VII. Scripserunt, que etiam consequentium deinceps actatum auctoritate confirmata, nusquam interrupiâ serie traditionis, ad nostra usque tempora permanarunt; nam his testimoniis Evangelistarum postea crediderunt innumeri viri, ac sapientissimi post summam diligentiam adhibitam (quales viri præcipue fuere SS. Patres), multique illorum eam historiam fuso etiam sanguine consignarunt. Spectatis igitur tot ac tantis veritatis characteribus, historia Evangelica vitæ gestorumque Christi moraliter certa est, nullusque illam prudenter in dubium revocare potest.

21. ARGUMENTA CONTRARIA INCREDO RUM. — Que contra veritatem historiæ evangelicæ ex Spinoze, Blountii, Hobbesii, Tolandi, Collinssii atque Wolstoni, etc., operibus peti possunt, eò tendunt, ut lectoribus persuadant, ab evangelistis Christum plus acjū laudari; ab eo miracula facta fuisse, consingi; sub nitore verborum occultari mendacia; et que Evangeliste contigisse tradunt ab iis minutè referri, iisdemque fidem adhiliendam non esse, quia Christi amici erant; tandem historiam evangelicam ob nimis longam remotionem temporum queis ea scripta est, multum de suâ verisimilitudine aut saltem certitudine perdidisse. Verum, quamvis his omnibus necesse non sit, ut aliqua respondeamus, cùm ex supra num. 20 dictis unicuique per se constare possit, solâ libidine calunianandi haec ab incredulis contra veritatem evangelicæ historiæ nobis objici, prout Cl. Thomas Cerboni, Theolog. revelat. lib. 3, quest 2, art. 3, rectè observat; tamen nonnulla alia nunc superaddere juvat, ut semper magis magisque pateat, que opponunt increduli nostri temporis, ferè omnia ab etiuncis priorum temporum fuisse mutatos. Hæc verò de causâ adhuc alia Eusebii et Origenis testimonia proferemus, quibus à primis jam Ecclesiæ seculis (1) confutata fuere, que istis nostri philosophi iterum in medium proferre non

(1) Idem argumentum etiam alii theologi ad veritatem historiæ Evangel. de vitâ gestisque Christi demonstrandum adhibent, illudque Josephus Widman, tom. 1. Institut. Theol. cap. 1, art. 4, § 31, summarum refert.

(1) Eusebius Cæsareensis, qui evangelice Demonstrationis opus compositus, erat scriptor seculi IV, sub

erubescunt. Refutans ergo Eusebius eos qui non credunt apostolis et evangelistis admirabiles Christi Domini res gestas narrantibus, inter alia ita ait, Demonstr. evang. lib. 3 : « Qui verò tales viros (puta apostolos et evangelistas) fictionibus usos ac mentitos putant, et tanquam impostores infamia probrisque notare co[n]natur, cur non ipsi potius et ridiculi sunt, et odio invidiæ digni, tanquam omnis veritatis inimici habentur? qui quidem viros tam ab omni malitia alienos, tamque sine fuso, verèque sincerum animum in suis scriptis præ se ferentes, malitiosos quosdam et callidos audent fingere sophistas, tanquam eos qui, quidquid scriperint, commenti sint, et suo preceptor, que ille nunquam fecerit, ad gloriam tribuerint? Sanè commode mihi dictum videatur; aut prorsus credere oportet Jesu discipulis, si reliquis quoque scriptoribus; aut si non his, ne reliquis quidem. Cur enim, si sòlis his viris detrahenda sit fides, non etiam reliquis omnibus, qui cumque unquam aut apud Grecos, aut apud barbaros, vitas aut orationes, aut commentaria conscripserunt corum qui variis temporibus in aliquo genere virtutis atque officii praestiterint? Aut si dicas alias quidem credere aquum esse, at his solis non credere, cur non hoc planè ad invidiam referatur? Quòd si demus illos de preceptor fuisse mentitos, et que ille nunquam fecerit, scriptis suis complexos, num etiam de iis mentitos, que idem passus est, dare possumus? Dico autem de unius ex discipulis proditione... de contumeliis, de ictibus in facie, flagellisque in tergo; de corona spinarum... de arundine, quà illius tempora percussere; de convicis, que in illum à spectantibus jactata sunt? At enim et Iree, et quecumque alia de illo his similia feruntur, aut ficta esse oportet ab illius discipulis, aut in his quidem tanquam verissimis, illis credendum est, in reliquis verò, quæ clarorem illum venerabiliorēm que reddit, non credendum. Sed hæc de iisdem sibi ipsi contraria opinio unde confirmabitur? Dicere enim cosdem de eodem, et vera prodere, et mentiri, nihil aliud est, nisi contraria in eodem de iisdem rebus dicere. Quomodo hæc refellentur? »

Dum verò increduli opponunt et aiunt, ab Evangelistis res gestas imperfectè diminutèque referri, satis produnt se amplius non habere quòd confusant. Quod enim Evangelistis propositum et à Deo inspiratum erat, integrè exponunt, omittunt verò ea que ad se instituti rationem nihil intererant, aut à Deo, ut scriberent, inspirata non erant. Porrò falsum omnino est, quòd evangeliste sub niture verborum occulere mendacia. Ut enim supra abundè ostensum est, ii non id sibi constituerunt, ut vel elegantia sermonis, vel ornata figurarum, vel apparatu aut pompa verborum legentium animos sibi conciliarent, quòd facilius eorum que referebant, fidem illis persuaderent, sed nudà rei veritate contenti, cum summà simplicitate res quas

Constantino imperatore, et Constantio; Origenes vero jam seculo III serpsit.

Christus gessit, vel passus est, enarrarunt. Audiamus iterum Origenem hæc de re lib. 4 contra Celsum hunc in modum loquentem : « Qui prudenter et candidè res ab Apostolis (idem etiam de Evangelistis Marco et Lucá intelligendum est) Jesu gestas possunt examinare, nec manifestum fieri, hos divinā virtute robatoris fuisse oportere, ut edocerent Christianam religionem, et homines verbo Dei subjicerent. Non eis secundum artes Græcorum dialecticas, aut rhetoricas, dicendi facultas, et disserendi ratio inerat, quæ audiatores sibi conciliarent... Si Jesus elegisset doctrinæ sue ministros... qui multorum opinione sapientes habentur, aut cogitandi subtilitate, aut sermonis facundia multitudinis plausus captare possunt, justa meo quidem judicio suspicio fuisset, simili eum ratione atque viâ usum fuisse, quæ philosophi secte cuiuspiam autores usi sunt, neque quod proximum est de doctrinæ ejus divinitatem, videretur adiungere... Nunc autem equis est, qui, cum videat pescatores et publicanos, vel primorum elementorum imperitos (et ipse Celsus hæc parte libenter credit de eorum imperitiæ) confidenter de fide Jesu adjungenda non modo apud Judæos disputare, sed etiam apud reliquas gentes prosperè Jesum annunciari, non quicquid, unde illis esset persuadendi facultas? neque enim erat vulgaris. Equis non dixerit Jesum in Apostolis divinā quādam virtute consecutum fuisse, quod his promiserat verbis Matth. 4, 19 : *Venite post me, et faciam vos fieri pescatores et hominum?* »

Licet ergo arctissimo amicitia vinculo cum Christo essent Apostoli conjuncti, et similiter Marcus et Lucas Evangelista maximo in eum amore ferrentur, tamen idèo iis fides nequaquam est deneganda. Nihil enim multa sunt ut modo etiam ex Eusebio et Origene audivimus, que ne levissimè quidem suspiciari quemquam patiuntur, à sanctissimis viris (Apostolis nempe ac Evangelistis) nos fuisse deceptos.

Tandem ad id, quod increduli opponunt de remotione longi retrò temporis, quo gesta Christi contingisse dicuntur, et ab Evangelistis enarrata sunt, non est, cur hic aliqua contra reponamus; satis enim hæc de re supra diximus.

Scholion. Ceteras incredulorum objectiones contra veritatem historie evangelicæ solvemus tum in sequente quest. 2, tum in variis aliis locis per decursum hujus operis.

22. Quæres II : *An, aut cur scriptores ethnici et Iudei de historiâ evangelicâ, et presertim de vita gestisque Christi Domini sileant?* Antequam respondeam, observo, hæc questione contineri precipuum objectionem Voltairii aliorumque incredulorum contra veritatem historie evangelicæ. Nam hi ita opponunt: Si in Palestina, que tune erat romani imperii provincia, Christus tot ac tanta patrasset mirabilia, prout Evangelistæ narrant, haud dubiè eorumdem gestorum notitia ad imperatorem, senatum, Romanumque universam perlatâ fuisse; romanis scriptores, greci et latini de Christo epusque stupendis operibus mentionem fecissent.

idem etiam fecissent scriptores Iudei, Philo Alexandrinus, et Josephus Iudeus, qui circa illa tempora floruerunt. Sed apud hos omnes, aut ferme omnes altum de Christo silentium notatur; ergo. Verum respond. 1^o, et invertio argumentum: Si Evangeliste de Christo ejusque mirabilibus gestis tam enorium mendacia, ut increduli aiunt, sparsissent, haud dubie alii illorum temporum scriptores (maxime gentiles et Iudei christianae religionis acerrimi osores) eos falsitatis et mendaciorum arguisserent; sed id factum non est, manifesto indicio, Evangelistas non falsa, sed vera scripsisse. Confirm.: Nullus negare potest, apologistas christianas religionis in iis scriptis que in defensionem ejus evulgariunt, gestorum Jesu Christi ab Evangelistis commemoratorum mentionem sepe fecisse. Etnici autem et Iudei tantum absunt, ut ea falsa et ab Evangelistis conficta esse reposuerint, ut potius vel rei veritate convicti suo silentio iisdem seassentiri demonstrarent, vel cum aliâ ratione se tueri non possent, mira illa Christi opera magicis artibus adscriberent. Hoc autem eò magis mirandum est, quò clarius patet, etnicios et Judeos completam supra suos adversarios (puta Christianos) victoriam reportaturos fuisse, si eos de falsitate historiæ evangelicæ convincere potuissent. Quapropter cum silentium maximam vim ad persuadendum tunc habeat, quando gravis urgensque causa impellebat, ut aliqui eâ de re, quam omnino tacuerint, verba facerent; cùmque juxta errorem ethioporum et pertinacium Judeorum persuasionem, vix gravior urgentiorque causa occurgere potuisset, ob quam falsa esse demonstrent, que ab Evangelistis de Christo predicabantur; evidenterissimo argumento est, etnicios et Judeos de historiâ evangelicâ vita gestorumque Christi silentes, de horum veritate fuisse omnino convictos, adeoque ex illo ipso eorumdem silentio (siquidem illud daretur) evangelicâ historiæ veritatem apertissimè elucescere.

23. Resp 2^o: Falsum est, quod inter gentiles et Judeos nullus fuerit qui de Christo ejusque vita et gestis in Evangelio enarratis scripserit. Nam Chalcidius philosophus Platonicus (1) in suo Commentario ad Timaeum Platonis hac habet: *Est quoque sanctior et venerabilior historia, qua perhibet, ortu stellæ cuiusdam non morbos, mortesque deviciuntas, sed descensum Iei venerabilis ad humanae conservationis rerumque mortalium gratiam; quam stellam cum nocturno itinere insperissent Chaldaeorum profecti sapientes viri, et consideratione rerum caelestium satis exercitati, quassisse dicuntur recentem ortum Dei, repertaque illâ maiestate puerili, veneratos esse, et vota Deo tantum convenientia nuncupasse.* Quo ergo de stellâ preceunte Magos, eorumque adventu ad Deum infanteum, seu Christum natum debito cultu prosequendum in evan-

(1) Quamvis teste Lexico Universal. Lipsiens. tom. 5, pag. 1944, aliqui Chalcidiū dicant fuisse archidiaconom Ecclesie Carthaginensis, et Cave, Histor. litter. pag. 106, indecimus relinquat, utrum Chalcidius fuerit etnicus, an christianus; tamen alii, Thomas Cerboni, Hermann, Goldbagen, etc., cum simpliciter inter gentiles numerant.

geliâ historiâ leguntur, Chalcidius, qui quarti seculi initio floruit, suo suffragio comprobavit; quamvis teste Lexico univers. Lips. (ut ante dixi) non omnes convenient, quod is fuerit etnicus. Similiter Phlegon libertus Neronis seculo secundo post datum testimoniu: de Christo tanquam vero Prophetâ, praesertim ob excidium Jerosolymæ ab ipso prædictum et jam impletum, meminit extraordinariae eclipsys solaris anno quarto olympiadis ducentesimæ secundus qui annus respondet anno mortis Christi, et decimo octavo Tiberii imperantis. Verba Phlegontis (1) sunt: *Quarto autem anno 202 olympiadis maxima et excellens inter omnes, qua ante eam acciderant defectio solis facta; dies hort sextâ in tenebrosam noctem versus, ut stellæ in celo vise sint, terraque motus in Bythinia Nicæa urbis multas ades subvertit.* Scio quidem à Baylio (2) multa opponi contra hoc testimonium Phlegontis; verum cùm iis alii abundè satisficerint, aliudè verò narrationem Phlegontis veram esse constet, non est cur in iisdem confutandis diutius nos delectamus. Nam idem eventus in annalibus quoque Romanis fuit consignatus, uti testatur Tertullianus, magistratui romano palam affirmans Apologet. cap. 1, his verbis: *Eodem momento dies, medium orbem sanguine sole, subducta est... Eum mundi casum relatum in archivis vestris habetis.* Et Origenes, lib. 2 contra Celsum, n. 55, ait: *De solis autem defectione, que accidit sub Tiberio Cæsare, quo imperante Christum crucifixum esse constat, deque multis, quies tunc terra succussa est, Phlegontem opinor in 13 vel 44 Chronicorum libro injecisse mentionem.* Unde et Lucianus presbyter atque martyr, uti Rusticus His. eccl. lib. 9, c. 6, tradit, ad suis judices dixit confidenter: *Consulte annales vestros; invenientis Pilati temporibus, dum patetur Christus, mediâ die fugatum solem, et interruptum diem. Præterea, quod de ecede infantium, jobente Herode, in evangelicâ historiâ legitur, est etiam Macrobius testimonio confirmatum, quia ita lib. 2. Saturnaliorum, cap. 4, inquit: Cùm audisset imperator Augustus ē inter pueros, quos in Syriâ rex Judeorum intra binatum iussit interfici, filium quoque ejus occisum, ait: Melius est Herodis porcum esse, & quam filium.* Quo autem Collinius contra hoc Macrobius testimonium opponit, solitu facilia sunt: *Nam quod superaddit (Collinius), ait Cl. Thomas Cerboni Theologicæ revelat. lib. 3, quest. 2, art. 6, Macrobius testem esse non posse, qua quatuor seculis anta ipsum contingrant, et sortassè christianum fuisse, nullius momenti est, quandoquidem Macrobius non narrat quae viderat, sed quæ legerat apud auctores. Etnicum autem Macrobius fuisse constat, cum affirmet, se adorare Janum, et colere lunam. Ceterum, de infanticidio Herodis, et stellâ à Magis visâ, aliisque factis particularibus in historiâ evangelicâ contentis, alibi sermo redibit. Denique quod attinet ad Christi miracula ab*

(1) L. 13 in celebri Historiâ Olympiadum cuius fragmenta restant.

(2) In suo Dictionario, artic. *Phlegon*, annotatione 100.

Evangelistis commemorata, ea suffragio ethniconum, quoque Porphyrii, Celsi, etc., confirmata fuisse, pariter alio loco indicabitur.

His gentilium testimonii addo omni jure etiam testimonium eorum qui olim ethnici philosophi postea autem ad Christum conversi sunt. Omissis aliis unicuius audianus Quadratuum, qui, teste Eusebii eccl. Histor. Eb. 4, cap. 3, et in ea oratione quam in defensionem christianae religionis Adriano obtulit, ita ait : *Servatoris autem nostri opera semper conspicua erant, quippe quæ vera essent; si scilicet, qui morbis liberari, aut qui ex morte ad vitam revocati fuerant. Qui quidem non solum, diem sanabantur, conspecti sunt ab omnibus, sed secuto deinceps tempore. Nec solum quādiū in terris moratus est Sacerdos noster, verum etiam post ejus discessum diū supersites fuerunt, adē ut nonnulli eorum etiam ad nostra usque tempora pervenerint.* Illic vero Quadrato addi multi alii possunt, qui et philosophi prestantissimi, et omni genere eruditione imbuti erant, antequām christianam religionem amplecterentur. Horum verò testimonium, licet Christiani fuerint, etiam ab incredulis pluris faciendum est, quām si ethnici permansissent. Quandoquidem primò ethnici erant, et philosophice studio diligentissimè detiti, postea autem rei veritatis convicti, christianam religionem amplexi sunt, et in ejus defensionem apologetas scripserunt, contrarios errores confutavérunt, ac, quæ ab Evangelistis per Christum gesta esse referuntur, firmiter propagnávunt, totamque evangelicam historiam uti divinam et certissimam suscepereunt; ergo res, quæ in religione christianā propovebantur, prius serio eos expendisse, deinde autem de veritate omnino convictos eisdem assensisse, dicendum est : ergo increduli testimonium horum philosophorum ex gentilitate ad Christum conversorum inde rejicere non possunt, quia Christiani fuere; quin potius idē potissimum, quia religionem christianam amplexi sunt, ex testimonio eorum de evangelice historiae veritate manifestius constat.

Præter ethnicos etiam Judæi testimonium perhibeunt veritatis historias evangelice. Nam non solum miracula Christi nunquam negare ausi sunt, sed eadem in libris suis Talmudicis (1) apertè confitentur; et Josephus Judeus, sectā phariseus, in suis scriptis (2) celeberrimum illud de Christo testimonium (3) posteritati reliquit, quod quidem à novaturientibus qui-

(1) Tit. Abba Zara.

(2) Antiq. Judaic. lib. 18, cap. 4.

(3) Hoc testimonium Josephi ex greco idiomate (quo originaliter scriptum est) in latīnam linguam translatum, ita sonat : *Fuit autem hoc tempore JESUS, vir sapiens, si tamen virum illum oportet dicere. Erat enim mirabilium operum effector, magister hominum, qui vera libertatem amplectuerat. Et multos quidem ex Judæis, nutios etiam ex gentilibus ad se pertraxit, cinq̄e enim à primoribus gentiis nostrâ accusandis Pilatus ad crucem damnavisset, ab eo diligenter non absisterunt, qui ab initio eum dilexerunt. Nam die tertio rediūs eis apparuit; secundum quid divinitus inspirati Prophetæ hac, alia que plurima admiranda de eo prædixerunt. Sed et in hodiernum Christianorum, qui ab eo nuncupati sunt, et non men perseverat, et genus.*

busdam intemperantioris criticæ scriptoribus, quibus Voltairius quoque hæc in re consensit, impugnatū, sed à compluribus eruditissimis viris, Natale Alexander (1), Billuart (2), Iluetio (3), aliisque tanquam authenticum agnūtum, et ab adversariorū reflexionib⁹ criticis solidē vindicatum est.

24. Resp. 3°: Haud esset mirandum, si scriptores gentiles nihil gloriosum de Christo scr̄pserint, cùm legis christiana fuerint inimici, et timuerint odium suorum. Vita enim gestaque Christi erant romanis moribus, vitæque imperatorum aliorumque gentilium mirum quantum contraria Christique cultores habebantur sacrilegi, et quasi impii quotidie ultimo supplicio afficiebantur. Quid igitur mirum, si scriptores ethnici partim ex metu, partim ex odio christiana religionis noluerint hujus fundamenta (inter quæ utique etiam est historia evangelica vita ge torumque Christi) futuris temporibus in suis scriptis relinquere. Exemplo si miraculum cœlestis pluviae, quod sub Marco Aurelio divinitus christianis militibus concessum refert Tertullianus (4), quod tamen illu-trissimum miraculum quidam gentilium scriptorum in Julianum Chaldaeum, quidam in Arnuphium philosophum Agyptium, quidam in Marci Aurelii cum diis amicitiam, ne Christianos ejusdem miraculi imparatores faterneretur, retulerunt (5). Præterea ethnici homines obsecrati, mirabilium Christi operum veritatem non intelligebant, sed potius ea illusiones magicas fuisse putantes, non tanti eadem faciebant, ut in historias referenda consenserent.

Similiter minimè mirandum esset, si scriptores Iudei (qui pauci tunc temporis erant) nihil gloriosum de Christo scr̄pserint. Timebant nimirum primores sue gentis, qui Christum usque ad mortem fuerant persecuti, et volebant famam nationis sue, quæ Christum innocentem, et tot ac tantorum mirabilium operum effectorem occidit, consulere. Cæterū, quod Philonem Alexandrinum, Iudaorum celebrem, et magni nominis scriptorem attinet, is ut Cl. Hermann, Goldring observat, rectius in philosophis quām in historicis est nominandus: pleraque ejus scripta sunt philologica aut theologica, antequām Christi gesta Iudæam impleverant, edita; sunt de argumentis variis non connessis, in quibus historia de Christo aliena fuisse visa. Insuper vitam agebat Alexandria inter Iudaos.... Mirum proinde non est, in scriptis ejus desiderari mentionem de Christo et Christianis.

Omnibus ergo perpensis, haud mirandum esset, si

(1) Tom. 2 Histor. Eccles. dissert. 10 in VI mundi etatē.

(2) Cursus Theol. tom. 44, Dissert. 2, art. 5, Di-gression. historic. 4.

(3) Demonstrat. Evang. propositione 3, num. 41, 19.

(4) In libello supplici ad Scapulam, Africae provincie presidem, cap. 4. Item in Apologetic. cap. 5.

(5) Vide dociss. Iluetum in Demonstrat. evang. Proposit. 3, num. 49, ubi de hoc miraculo eruditissime disserit.

Scriptores ethnici et Iudei nihil de vitâ gestisque mirabilibus Christi Domini scripsissent, quanvis ne hoc quidem adversari evincere possint, ut supra, num. 25, ostensum est.

25. Quares III : *An demonstratâ veritate historia evangelica de vitâ gestisque Christi Domini pariter demonstrari possit, Christum esse verum Deum?* Resp. affirmativè. Nam ita argumentor. Christus sepiùs et palam dixit se esse naturalem (1) Dei Filium, ac proinde verum Deum; quod etiam Iudei hostes ejus insensim eidem non semel exprobabant, idèò ei tanquam blasphemio necem infreabant; ergo Christus est verus Deus. Antecedens suppositâ veritate historie evangelice negari non potest. Nam, cùm Petrus 1., Matth. 16, confessus esset, et ad Christum dixisset: *Tu es Christus Filius Dei vivi*, Christus ipse confessiōnem hanc approbat, dicens: *Beatus es, Simon Bar-Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi (quod sim Filius Dei vivi), sed Pater meus, qui in celis est*. Et iterum, dùm Caiphas summus sacerdos Christum jam captum interrogasset his verbis Marc. 14: *Tu es Christus Filius Dei benedicti?* optimus Salvator hoc non negavit, sed affirmavit: *Jesus autem dixit illi (summo sacerdoti): Ego sum (Filius Dei benedicti): et videbitis Filium hominis sedentem à dextris virtutis Dei, et venientem cum nubibus celis*. Neque Jesus hoc dixit eo sensu, quod sit Filius Dei adoptivus, sicut sunt omnes homines justi; sed quod sit Filius Dei naturalis, adèque verus Deus; et hoc sensu etiam intellexit Caiphas. Unde statim subiunxit, quod Jesus blasphemaverit: *Summus autem sacerdos scindens vestimenta sua, ait: Quid adhuc desideramus testes? audistis blasphemiam, quid vobis videtur? Qui omnes condemnaverunt eum esse reum mortis*. Idipsum amplius patet ex Evangelio S. Ioannis, cap. 10, v. 30, ubi Christus ait: *Ego et Pater unus sumus, neque non unitate tantum morali, seu concordia voluntatum, sicut sunt homines justi et sancti per conformitatem sue voluntatis cum voluntate divinâ, sed unitate nature*. Nam auditus verbis illis Christi, sustulerunt lapides Iudei, ut eum lapidarent tanquam blasphemum: *De bono opere, inquit, non lapidamus te, sed de blasphemâ, et quia tu, homo sis, facis te ipsum Deum*; sed, si Christus solùm dixisset se esse Filius Dei adoptivum, sicut est quisvis homo justus, Iudei cum neque tanquam blasphem-

mum lapidare comminati essent, neque dixissent: Tu, homo cum sis, facis te ipsum Deum. Constat id ipsum ulterius ex his que Christus subiunxit: *Vos dicitis: Quia blasphemas: quia dixi, Filius Dei sum? Si non facio opera Patris mei, nolite credere mihi; si autem facio, et si mihi non vultis credere, operibus credite, ut cognoscatis et credatis, quia Pater in me est, et ego in Patre*. Ex quibus verbis apertè constat, Christum Dominum opera miraculosa edidisse, ut comprobaret se esse Filium Dei naturalem, ejusdemque natura cum Patre, quia ob identitatem naturae verificatur, Patrem esse in Filio, et Filium in Patre per circummissionem, ut theologi loquuntur. Verum de miraculis Christi, quibus suam divinitatem, seque esse Filium Dei naturalem comprobavit, plura inferiūs.

26. Demonstratur jam consequens primi enthymematis, quod nimirum Christus, hoc ipso quod se Filium Dei naturalem dixerit, reverà talis sit. Si enim se Filium Dei naturalem, adèque verum Deum dicendo, dixisset falsum, fuisse aut homo insanus et emota mentis, aut nequissimus impostor. Probus enim san næque mentis homo in ejusmodi gravissimum errorem (quod ipse sit Deus, cùm non sit) totum mundum inducere nunquam conabitus; atq[ue] neutrum prudenter suspicari licet, sive quod Christus fuerit homo insanus, sive quod fuerit sceleratus impostor. Ostenditur, præsertim suppositâ, ut jam demonstravimus, veritate historie evangelicae de vitâ gestisque Christi Domini, ostenditur, inquam, minor quoad I membrum, quod Christus non fuerit homo insanus et emota mentis. Nam annos duodecim natus cum veteranis Iudeorum doctoribus in templo sapientissimos sermones habuit; ita ut stupescerent omnes, qui eum audiebant, super prudentiali et responsis eius. Et postea, cùm jam Evangelium turbis publicè predicaret, *veniens in parvum suum, docebat in synagogis... ita ut mirarentur, et dicerent: Unde huic sapientia haec, et virtutes? Nonne hic est fabri filius*, Matth. 13. Sic etiam, cùm aliquando quasi in occulto ad scenopœgia festum in templum ascenderet, docebat. Et mirabantur Iudei dicentes: *Quomodo hic litteras scit, cùm non didicerit?* Joan. 7. Præterea manifestavit secreta, et res cum primis occulta; quemadmodum proditionem Iudei, Matth. 26: *Et eisdem illis (discipulis suis) dixit: Amen dico vobis, quia unus vestrum me tradidurus est; item libidinem mulieris Samaritanæ, quacum colloquium instituit, et quæ ideò eum Prophetam (id est, hominem, cuius manus est, praesentia et preterita dicere, etiamsc occulta siu) nominavit: Respondit mulier, et dixit: Non habeo virum. Dicit ei Jesus: Benè dixisti, quia non habeo virum: quinque enim viros habuisti; et nunc quem habes, non est tuus vir: hoc verè dixisti. Dicit ei mulier, video, quia Prophetæ es tu... Reliquum ergo hydram suam mulier, et abiit in civitatem, et dicit illis hominibus: Venite, et videat hominem, qui dixit mihi omnium quæcumque feci; numquid ipse est Christus, sive Messias?... Ex civitate autem illâ multi crediderunt in eum Samaritanorum, propter verbum mulieris testimonium perhibentis: Quia dixi mihi omnia quæcumque feci. Cum venissent ergo*

(1) *Filius Dei naturalis* est Verbum, seu secunda in SS. Trinitate persona, quæ ratione aeternæ generatio-
nis ex Patre est Filius Dei habens eandem naturam
per identitatem, quam habet Pater. *Filius autem Dei adoptivus* est omnis purus homo justus, seu constitutus in gratia sanctificante, per quam à Deo adoptatus, seu fit Filius Dei adoptivus, et acquirit jus ad hereditatem coelestem, iuxta 1 Joan. 3, 1: *Videte, qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur, et simus*. Et ad Rom. 8, 15: *Non enim accipistis spiritum servitum... sed accepistis spiritum adoptionis, in quo clamamus, Abba (Pater)*. Et 1 Petri 1, 3, 4: *Benedictus Deus... qui secundum misericordiam eam magnam regeneravit nos in spem rivum... in hereditatem incorporeum... conservatam in celis in nobis*. Taceo alios textus, in quibus pariter de filiis Dei adoptivis sermo-
est.

ad illum Samaritanum, rogaverunt eum, ut ibi maneret. Et mansit ibi duos dies. Et multo plures crediderunt in eum propter sermonem ejus. Et mulier dicebat: Quia jam non propter tuam loquaciam credimus; ipsi enim audiimus, et scimus, quia hic est vere Salvator mundi (1). Predixit etiam res futuras, nullā merē humanā sagacitatem cognoscibiles, quemadmodum Petri trinam negationem, antequānam gaudium cantet; item subversiōnem templi Jerosolymitani: Et quibusdam dicentibus de templo, quod bonis lapidibus et donis ornatum esset, dixit: Hac quae videtis, venient dies, in quibus non relinquetur lapis super lapidem, qui non destruatur, Luc. 21; passionem quoque, mortemet resurrectionem suam, juxta illud Luc. 18: Assumpsit autem Jesus duodecim, et ait illis: Ecce ascendimus Jerosolymam, et consummabuntur omnia, quae scripta sunt per Prophetas de Filio hominis. Tradetur enim gentibus, et illudetur, et flagellabitur, et consupuetur; et postquam flagellaverint, occident eum et tertiā die resurget. Et ipsi nihil horum intellexerunt, et erat verbum istud absconditum ab eis, et non intelligebant quae dicebantur. Ad hanc admiranda dexteritate subdolas Sadduceorum et Pharisaeorum interrogations solvit et confutavit. Sic, cūm à Pharisaeis, ut caperent eum in sermone, tentaretur super censu dando Caesari, et à Sadduceis super resurrectione, sa- piensissimè utrisque respondit: viçissim quoque inter-

(1) Joan. 4, 17, 18, 19, 28, 29, 39, 40, 41 et 42. Ex toto hoc contextu Evangelii S. Joannis patet, quem ineptè Woolstonus (teste Cl. Thomæ Carbonei in Thocologie revelat. tom. 2, lib. 3, quæst. 1, art. 2, §2, num. 4) de Christo effutat, eum anteac secreta compiceris, que mulier illa Samaritana egerat, corumdemique notitiā usum deinde fuisse, postquam in memorato colloquio animadverterit, à muliere se libenter audiri. Nam contra est 1º: Iudei (uti habetur Joan. 4, 9.) cum Samaritanis non conuebantur, et Samaritanī à Iudeis aversi erant, prōinde quæ si simpliciter impossibile non erat, ut Christus à Samaritanis noscere potuerit, que illius mulieris vita ratio fuisse, saltem hoc valde difficile erat, et difficultatibus plenum, nec ullum probabile argumentum id asserendi seu Woolstonus seu alii increduli afferre potuerunt, aut poterunt. 2º Ipsa mulier à Christo audiens se habuisse quinque viros, et cum, quem habebat, non esse suum, maximò stupore capta fuit, atque ob id Christum Prophetatum esse putavit. Hoc autem manifesto argumento esse debet, et rem illam (presertim, quod vir, quem mulier tunc habebat, non sit ipsius legitimus maritus) perulgatam non fuisse, et ipsam hanc mulierem existimasse, fieri non posse, ut Christus rem istam percunctando intellexisset. 3º Quando mulier illa Samaritana dixit (citato cap. Joannis 5, 29): Venite, et videte hominem, qui dixit mihi omnia, quæcumque feci; numquid ipse est Christus? Samaritani, quamvis Iudeis infensi essent, non repudierunt (sicuti Woolstonus impudenter facit), omnia ei dicta ab hoc homine fuisse, que ipse prius secreto ex aliis compicerit curarā: sed potius (ibidem v. 59 et seqq.) eccl. civitate... illa multi crediderunt in eum Samaritanorum propter verbum mulierum testimoniū perlubens: Quia dixit mihi omnia quæcumque feci. Cūm venissent ergo, etc. Si ergo Christus tam per ea que mulieri, quam per alia quia Samaritanis dixit, Samaritanorum in se fidem ac venerationem conciliavit, quamvis Samaritani Iudeis infensi essent, dicendum omnino est, utraque in se habuisse argumenta manifesta plus quam humana sapientia Christi Domini. Atque hac ad refellendam putidissimam illam Woolstoni calumniam abunde sufficiunt.

rogavisi Phariseos, cuius filius sit Christus, dicens: Quid vero videtur de Christo? Cuius filius est? Dicunt ei: David. Ait illis: Quomodo ergo David in spiritu vocat eum Dominum, dicens: Dixit Dominus Dominu meo: Sede à dextris meis... Si ergo David vocat eum Dominum, quomodo filius ejus est? Et nemo poterat ei respondere verbum; neque ausus fuit quisquam ex illa die eum amplius interrogare, Matth. 22. Ilis omnibus accedit, quod ab ipso Josepho Judeo, quantum Pharisœo, in testimonio supra citato appellat vir sapiens, si tam virum illum oportet dicere. Erat enim mirabilium operum effector, magister hominum qui vera libenter amplectuntur, etc. An hec omnia hominem insanum et emotu mentis arguant? An non potius admirabili et prorsus divinā sapientiā plenum?

27. Ostenditur jam II membrum, quod Christus non fuerit homo scleratus et impostor, volens homines in re gravissimi momenti (nempe dicendo se esse Filium Dei naturalem) decipere. Demonstratur hoc, inquam, ex eius sanctitate et virtute innocentissimā, in qua nec hostes quidem ipsius infensissimi Judæi levissimum nærum deprehendere, vei cum fundamento asserere potuerunt, sed opus habuere coram Pilato falsos testes adducere, à quo tamen post exactum examen inventus est innocens, quemadmodum testatur S. Matthæus Evangelista his verbis cap. 26: Principes autem sacerdotum, et omne concilium, quarebant falsum testimoniū contra Jesum, ut eum morti traducerent; et non invenerunt, cum multi falsi testes accessissent. Novissimè autem venerunt, duo falsi testes, etc. Et sequenti capite 27, v. 22, 23: Dicit illis (Judeis) Pilatus: Quid igitur faciam de Jesu, qui dicitur Christus? Dicunt omnes: Crucifigatur. Vident autem Pilatus, qui nihil proficeret, sed magis tumultum fieret; accepta aqua lavit manus coram populo, dicens: Innocens ego sum à sanguine justi hujus: vos videritis. Similiter S. Lucas, cap. 3, testatur his verbis: Pilatus autem convocatis principibus sacerdotum, et magistratibus, et plebe, dixit ad illos: Obstatist mihi hunc hominem (Jesum Nazarenum) quasi avertentem populū, et ecce ego coram vobis interrogans, nullam causam invenio in homine isto ex his in quibus eum accusatis. Præterea Christi sanctitas et innocentia elucent ex doctrinā ejus sanctissimā, de qua infra ex instituto agemus; item ex potestate patrandi miracula in confirmationem suæ doctrine et divinitatis, ut pariter infra demonstrabimus, et ex testimonio Josephi Iudei jam supra citati, etc.: ergo Christus non fuit homo scleratus et impostor.

28. Verius opponit larvatus ille Horus, cuius delicia et blasphemias jam sapientiis alibi refutavimus, ac ait, Jesum quidem neque hominem insipientem aut mentem captum, neque scleratum impostorem, sed potius ob excellentem intellectum ac sublimia sensa quæ fovit, similque ob eximiam prorsus erga homines benignitatem maximè amandum ac venerandum fuisse; attamen obscuris persicorum magorum doctrinis, et astrologorum somniis, nec non Prophetarum suæ (id est, Iudeice) nationis vaticiniis ita implicatum, ut sibi personissimum haberet se esse Messiam; sieque tur-

Piter deceptum, ex fanatismo decepisse alios; verba dicti famosi auctoris in impio opere suo germanice edito sunt haec: « Dass aber Jesus ein Mann von vor-trefflichen Geistesfertigkeiten, von dem besten Herzen und von erhabenen Gesinnungen gewesen sey. » ist nicht zu leugnen: denn darin stimmen alle vier Evangelisten einmuthig überein, ungeachtet sie sonst seine Geschichte auf verschiedene Art erzählen. Quæ verba in latinum translata significant: *Quod autem Jesus fuerit vir excellens intellectu, et sublimibus sensis, maximæ erga alios benignitate prædictus, negari vix aut omnino non potest; nam in hoc omnes quatuor Evangelistæ unanimiter consentiunt, quamvis alias ipsius gesta diverso modo narrent.* Et iterum: « Auf gleiche Art war auch Jesus kein Betrüger, sondern ein wahrer Menschenfreund, welcher sich aber ebenfalls in die dunklen Lehren der persischen Magier sowohl, als in die Träume der Astrologen und die Weissagungen der Propheten seiner Nation dergestalt verwickelt hatte, dass er sich von der Gewissheit seines Messias völlig überzeugt fand. » Seu latine: *Similiter Jesus non erat impostor, sed verus amicus humani generis, qui tamen pariter obscuris persicorum magorum doctrinis, et astrologorum somniis, neconon vaticiniis Prophetarum sue nationis tantoperè implicatus est, ut se Messiam esse, certissimè sibi persuaderet.* Ita Horus.

Sed hæc responsione nostrum argumentum precedente numero contra hostes divinitatis Christi allatum non enervatur, nec nodus difficultatis solvitur, sed potius crassa Horii aforamque cum ipso sentientium incredulorum ignorantia, et seipsam evertens contradictione manifestè proditur. Quomodo enim Jesus dici potest vir excellens intellectus, etc., et simul tam exigue ac debitilis perspicacia, ut ne quidem fabulositatem mythologia persicorum magorum, vanæque astrologorum doctrine agnosceret, sibique ex vaticiniis Prophetarum malè intellectus (ut quidem Horus blasphemat) firmiter persuaderet, se esse Messiam et verum Filium Dei (1)? Quomodo dici potest verus ami-